W kwestii tego, czy intelekt czynny poprzedza intelekt teoretyczny, Bonini wychodzi od słów z IX księgi *Metafizyki*⁵⁸, gdzie mowa o tym, że w jednym i tym samym numerycznie bycie możliwość poprzedza akt podobnie, jak człowiek w możliwości poprzedza człowieka w akcie, choć patrząc z innej perspektywy, to akt poprzedza możliwość⁵⁹. Otóż inte-

⁵⁶ „Et notandum est, quod intelligibile non est assimilans sibi intellectum possibilem nisi in virtute luminis agentis, cuius ratio est, quia non assimilatur sibi nisi movendo; movere autem non potest nisi in virtute intellectus agentis [...]. Si autem intellectus est potentia activa sicut ponunt aliqui, qui ponunt, quod intellectus causat in seipso intellectionem, [...], tunc intellectus assimilatur seipsum intelligibili et quasi movet se ad assimilationem. Sive ergo sic, sive sic intellectus speculativus est intellectus assimilatus speculabili. Omnis autem assimilatio sicut et omnis similitudo fundatur super unitate, quia omne simile est unum. Ex hoc ergo intellectus speculativus est assimilatus intentioni speculatae, quia est aliquo modo unum cum ea. Et hanc autem unitatem vocavit Philosophus in *Littera*, identitatem”. Tamże, III, f. 187 rb.

⁵⁷ „[...] in quo verbo intelligit Philosophus, quod intellectus fit ea, quae sunt, per intelligere et per consequens fit per speculari, quia speculari est intelligere. Intellectus ergo speculativus est intellectus factivus ea, quae sunt”. Tamże, III, f. 187 rb.

⁵⁸ Arystoteles, *Metafizyka*, dz. cyt., 1049b 18-28.

⁵⁹ „Dicendum est quod sic, quod patet si revoventur ad memoriam ea, quae dicta sunt IX *Methaphisicae*. Ibi enim dictum est, quod in uno et eodem numero potentia praecedat actum sicut homo in potentia praecedat hominem in actu. In diversis autem

lekt możliwościowy jest numerycznie jedną władzą, a ponieważ w numerycznie jednym bycie możność poprzedza akt, to on jako pierwszy rozważa przedmiot poznania. Intellekty czynny i możliwościowy są różnymi władzami, a ponieważ w znaczeniu absolutnym akt poprzedza możność, zachodzi konieczność, aby pierwszy z intelektów poprzedzał drugi podobnie, jak wyprowadzający poprzedza wyprowadzanego. Intellekt możliwościowy nie jest w posiadaniu czystej wiedzy teoretycznej i nie inaczej wiedziony jest ku niej, jak przez intelekt czynny⁶⁰. Według Aleksandra, jeśli intelekt czynny poprzedza intelekt możliwościowy, to poprzedza również intelekt teoretyczny, który powołany jest do istnienia z tego, co możliwościowe (z intelektu możliwościowego). Jeśli jakkolwiek byt poprzedza inny byt możliwy, to o wiele bardziej poprzedza to, co rzeczywiste, czyli powołane do istnienia z owego bytu możliwego⁶¹.

Trzeci *modus* intelektu teoretycznego stanowi *intellectus in habitu*, który w pełni zrozumieć można rozpatrując go w kontekście fragmentu traktatu *O duszy*, w którym Arystoteles mówi: *Sed non nunc quidem intelligit, nunc autem non intelligit*⁶². Według Boniniego, *passus ten* odnosi się do *intellectus speculativus, qui semper intelligit*. Natomiast intelekt

actus praecedit potentiam. Si enim homo debet transire de potentia ad actum oportet, quod transeat per hominem praexistentem in actu, qui quidem praexistens praecedit hominem in potentia sicut deducens praecedit deductum eodem modo dicendum est de intellectu". Aleksander z Aleksandrii, *De anima*, dz. cyt., III, f. 187 va/b.

⁶⁰ „Imaginabimur, quod intellectus possibilis est una potentia numero, et quia in uno numero, ut dictum est, potentia praecedit actum, quia hic intellectus prius potest speculari, quam speculetur. Intellectus autem possibilis et intellectus agens sunt diversae potentiae et quia in diversis, ut dictum est, actus praecedit potentiam ideo oportet, quod intellectus agens praecedat intellectum possibilem sicut deducens praecedit deductum. Intellectus enim possibilis nudus est ab ipsa speculatione nec ad eam deducitur nisi per intellectum agentem". Tamże, III, f. 187 vb.

⁶¹ „Si autem intellectus agens praecedit intellectum possibilem, praecedit etiam intellectum speculativum, quia ut dictum est, intellectus speculativus est intellectus sive generatus ex possibili. Quidquid autem praecedit aliquod possibile, multo magis praecedit factum generatum ex illo possibili". Tamże, III, 187 vb.

⁶² Arystoteles, *De anima*, dz. cyt., III, 430 22-23 oraz cyt. paralelny w wyd. pol., Tenże, *O duszy*, dz. cyt.

in habitu, który definiuje się jako intelekt w stałej dyspozycji posiadania wiedzy, nie zawsze znajduje się w akcie poznania. Otóż przedmiot poznania umysłowego może istnieć albo w stałej dyspozycji, albo w akcie poznania. Pierwszy sposób odnosi się do bycia wspomnieniem w obszarze pamięci. Drugi, jest istnieniem w obecnym tu i teraz poznaniu umysłowym podmiotu poznającego, kiedy to przedmiot umysłu jest przyjmowany w rzeczywisty obszar poznania intelektualnego. Pierwszy sposób bycia *species intelligibilis* tworzy intelekt usprawniony, drugi, intelekt teoretyczny. Zdarza się czasami, że przez jeden i drugi sposób istnienia określa się intelekt teoretyczny, ponieważ stanowi on wiedzę teoretyczną w stałej dyspozycji, jak i wiedzę w akcie⁶³. Zgodnie z interpretacją naszego komentatora, pierwszy sposób istnienia, tworzony przez intelekt usprawniony, zawiera możliwość rzeczywistego poznania, które pojawia się w aktualnym świetle poznania umysłowego, wówczas to przedmiot poznania, znajdujący się w pamięci, jest przeprowadzany do drugiego typu istnienia. Istnienie, które zachodzi w aktualnym poznaniu, wyklucza możliwość ku bardziej wewnętrznemu urzeczywistnieniu. Dlatego intelekt teoretyczny, definiowany jako ten znajdujący się w akcie poznania, czyli urzeczywistniony, zawsze poznaje, ponieważ jak długo rozważa, tak długo znajduje się w akcie⁶⁴.